

KUŁEK ZACHODNI

K R A K Ó W
ul. Sw. Jany 12
Biblioteka Jangioli

»ISKRA«

ROK XXVIII **Poniedziałek 4 października 1937 r.** Nr. 273
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61073 | P.K.O. 302.712 | Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Przebieg miesięczna z odroczeniem do 2.50 zł i przesyłka pocztowa ZŁ

Orzeczenie prem. gen. Sławoj-Składkowskiego o przyczynach zawieszenia zarządu Z.N.P.

Ogłoszone zostało oświadczenie p. premiera gen. Sławoj-Składkowskiego w sprawie Związku Nauczycielstwa polskiego. Treść oświadczenia brzmi następująco:
"Wobec wniesionego odwołania przez b. zarząd Związku Nauczycielstwa Polskiego od decyzji w sprawie czasowego zawieszenia działalności ZNP. i wyznaczenia kuratora, stwierdzam co następuje:
I. Przyczyną zawieszenia w urzędowaniu b. zarządu ZNP. były następujące:
1) Polityczne: tolerowanie i popieranie od dłuższego czasu:
a) idei i tendencji wyraźnie komunistycznych lub z komunizmem granicznych,
b) pacyfizmu wśród nauczycieli i w szkolnej pracy wychowawczej, sprzecznego z założeniami interesów państwa,
c) podważania zaufania do władz państwowych i gloryfikowania pracy władz zaborczych w dziedzinie stosunków szkolnych.
2) Społeczne: naruszanie wolności orzekania i podstawowych praw obywatela przez zaśladowanie nauczycieli, nie zgodzących się z wyższymi wspomnianymi kierunkami politycznymi.
3) Formalno - prawne:
a) przekraczanie ram budżetu w wydatkowaniu poszczególnych sum,
b) użycie sum pieniężnych na rzeczy nie mające nic wspólnego ze statutem i sprzeczne z celami Związku (wydawnictwa polityczne).
II. Wyznaczenie kuratora ma na celu:
1) przeszkodzenie destrukcyjnej pracy, niszczącej dorobek i opinię zasłużonego Związku Nauczycielstwa Polskiego.

2) poprawę i wyprostowanie kierunku pracy zarządu tegoż Związku Nauczycielstwa Polskiego w myśl potrzeb i interesów państwa,
3) przeprowadzenie w możliwie krótkim czasie wyborów nowego zarządu, mającego być istotnym wykładnikiem

państwowego i patriotycznego nastawienia nauczycielstwa polskiego.
Gen. dyw.
SŁAWOJ - SKŁADKOWSKI
Prezes Rady Ministrów
i Minister Spraw Wewnętrznych
Warszawa, dn. 2 października 1937 r.

Wojska japońskie posuwają się wszędzie naprzód

SHANGHAJ, 3.10. Wojska japońskie posuwają się naprzód na wszystkich frontach.
Na froncie Szansi kolumny japońskie idące z północy posunęły się o 40 km. w głąb Szansi.
Posuwające się wzdłuż kolei Tientsin — Pukou wojska japońskie znajdują się już w prowincji Szantung.
Na froncie szanghajskim trwają ciężkie walki na odcinku północnym.

Nad Czapei przeleciały dzisiaj wielkie samoloty bombardujące japońskie, rzucając bomby na baterię chińskie, które ostrzeżliwiają pozycje japońskie w Kiang-Wanie.
Liczne kolumny japońskiej piechoty i arylei skierowano w kierunku północno-zachodnim prawdopodobnie w celu wzmocnienia oddziałów japońskich, czynnych na odcinku Liotien-Liuhang.

Zjazd sprawozdawczy ZW. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH

Wczoraj odbył się w Katowicach XVI zjazd sprawozdawczy Związku powstańców śląskich.
Delegaci w liczbie 520 osób przybyli na zjazd z władzami Związku na czelu i rozpoczęli dzień obrad od uroczystego nabożeństwa, odprowadzonego na intencję Związku przez ks. majora Bombasa w kościele garnizonowym.
Po nabożeństwie odbyła się uroczystość złożenia wieńca na Płycie Pawstańca.
Obrady odbyły się w auli śl. Zakładów technicznych.
Po zagajeniu zjazdu przez prezesa Związku, senatora Kornego, dłuższe przemówienie programowe wygłosił honorowy prezes Związku wojewoda dr. Grażyński. Następnie wygłoszone zostały dalsze przemówienia oraz wysłuchano sprawozdań z prac Związku.
Zjazd zakończono odśpiewaniem hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła."

Inauguracja I Festiwalu Sztuki Propagandowy pochód w historycznych strojach

WARSZAWA, 3.9. Inauguracja I powszechnego Festiwalu Sztuki w stolicy rozpoczęła się w sobotę pod znakiem pięknej wiosennej pogody.
Najuroczystszym momentem dnia było otwarcie wystawy malarstwa, rzeźby i grafiki w salach Resursy.
O godz. 15

na wystawę przybył p. marszałek Edward Śmigły-Rydz powitany przez prezesa komitetu Festiwalu Sztuki Sieroszewskiego i członków Komitetu przyjaciół sztuki polskiej, którego p. marszałek jest protektorem.
Po krótkim przemówieniu powitalnym p. prezesa b. min. Bertonięgo zabral głos p. Stanisław Kauzik, wiceprezes komitetu przyjaciół sztuki polskiej.
P. marszałek dokonał symbolicznego przecięcia wstęgi, po czym oprowadzany przez kierowników poszczególnych grup i związków artystycznych, zwiedził szczegółowo wystawę bawiąc na niej około 3 kwadransów.
Bogaty program muzyczny Festiwalu Sztuki rozpoczęto wspaniałym koncertem inauguracyjnym w sali Konserwatorium z udziałem słynnej naszej śpiewaczki Ewy Bandrowskiej-Turskiej i świetnego pianisty Henryka Sztompki.
Na koncert przybyli m. in. wiceminister spraw zagr. Szembek, przedstawiciel Min. WR i OP Śledziński, członkowie prezydium komitetu Festiwalu sztuki, przedstawiciele sfer muzycznych stolicy. Sala Konserwatorium była wypełniona po brzegi.
Wieczorem w ramach powszechnego Festiwalu sztuki przeszli ulicami miasta pochód propagandowy, złożony z około 150-ciu aktorów i statystów stołecznego Teatru Powszechnego w strojach historycznych z epoki króla Stanisława Augusta.
Pochód otwierali fanfaryści pułku strażników, za nimi jechali aktorzy w dawnych strojach oficerskich, kosmyerzy, a następnie w 5 karocach jechali dwór „króla Stasia".
Pochód zamykali statyści, uformowani w oddziały piechoty w mundurach historycznych.
Następnie na rynku Starego Miasta, wypelnionym publicznością, odbyło się widowisko popularne Belcikowskiego p. t. „Przekupka warszawska".

Otwarcie wystawy katowickiej „Przed zimą"

W ub. sobotę została otwarta w Katowicach na terenach Targów wystawa jesienna „Przed zimą", połączona z wystawą sztuki.
Otwarcia wystawy dokonał prezydent Katowic p. Kocur w towarzystwie dyr. Laszcza.
Wystawa jest dość licznie obeślana i sprawia sympatyczne wrażenie.
Na pierwszy plan wysunąć należy stoisko uzdrowskich zimowych, załogujące środek wielkiej hali targowej. Najefektowniej jest stoisko Zakopanego. Wystawa zgromadziła bardzo

wiele eksponatów z zakresu przemysłu ludowego i domowego, jak kilimy, koronki, wyroby z drzewa, metalu a nawet z węgla. Ponadto bogato reprezentowany jest dział radiowy, sportowy, piece stalowe i żelazne, zdobnicztwo, porcelana kosmetyka.
Wystawa sztuki mieści się w osobnym pawilonie. Zebrano tam sporo obrazów malarzy polskich i zagranicznych. Szczególnie pouczającym i interesującym dla szerszej publiczności jest dział grafiki i plakatu artystycznego.

Bombardowanie Walencji PRZEZ SAMOLOTY POWSTAŃCZE

PARYŻ, 3.10. Samoloty powstańcze bombardowały dzisiaj Walencje, rzucając wiele bomb na dworzec i sąsiednie dzielnice.
Wskutek bombardowania wiele osób poniosło śmierć.

KIEPURA W WARSZAWIE

Plany śpiewaka na najbliższą przyszłość

WARSZAWA, 3.9. W sobotę przybył do Warszawy znakomity nasz śpiewak Jan Kiepura owacyjnie witany przez liczną zgromadzoną na dworcu publiczność. Na dworcu oczekiwała również matka śpiewaka p. Kiepurowa.
Po przyjeździe do Warszawy weszła do pociągu delegacja komitetu FON. w osobach mjr. Orłota, kpt. Klauka i kpt. Cipełkowski, która wręczyła Kiepurze piękny bukiet kwiatów.
Po opuszczeniu dworca Kiepura pojednał złożyć wizytę plk. Leonowi Kocowi szefowi Wojsk. Instytutu Naukowo-Oświatowego, po czym udał się natychmiast do swych apartamentów w hotelu Europejskim.
Na herbatce z przedstawicielami prasy Kiepura podzielił się szczegółami wtorkowego koncertu i swymi planami na przyszłość.
Podoznan koncertu mistrz odśpiewa arie z „Aidy", „Manon", „Polowicy Perzi", „Tosca", „Halcki", „Straszny

Dwór", Legendę Bałtyku", pieśni neapolitańskie, hiszpańskie, polskie ludowe a na zakończenie po raz pierwszy „Wojenku, Wojenku!" Akompaniując Ludwik Urstein.
W rozmowie z dziennikarzami Kiepura oświadczył, że otrzymał depeszę ostatecznie potwierdzającą umowę z największą operą świata, Metropolitan Opera House w Nowym Jorku. Będę tam śpiewał — mówi Kiepura — przez trzy sezony. Zadebiutuję w „Rigoletto" 6 lutego. Po raz pierwszy śpiewam w Ameryce „Trubadura" i „Carmen", oraz „Tosca", „Turandota", „Manon" i „Cygankę". Nie jest wyłączone, że jeszcze w tym roku w grudniu będę śpiewał w warszawskiej Operze. Od 20 marca do 10 kwietnia objeżdżam Stany Zjednoczone i daję trzy przedstawienia operowe w Bostonie, Filadelfii i Chicago. Przez ten czas żona moja, Maria Eggert, będzie kręciła filmy.
— Proszę państwa wszystkich

moich przyjaciół — ciągnie dalej — że nie będę składał żadnych wizyt. Zwłaszcza przykro mi, że nie odwiedzę moich przyjaciół robotników w Sosnowcu, nie będę we Lwowie i Poznaniu. Przyczyną tego jest grypa. Dostałem jej w Monte Carlo. Na dworcu witał mnie zastępca mojego sekretarza. Nazajutrz zachorowała moja żona, w cztery dni — ja. Taka to solidarność małżeńska — śmieje się.
Kiepura opuszcza Warszawę w środę rano, aby w czwartek być na premierze swego najnowszego filmu „Czar Cyganerii".
Na koncercie Kieपुरy będą najwyżsi dostojnicy Państwa. Jedną z łóż zakupił Pan Prezydent Rzeczy dla swej rodziny, drugą — Marszałek Śmigły-Rydz. Przybędzie również Pani Marszałkowa z córką, kardynał Kakowski, premier Składkowski i przedstawiciele Rządu i dyplomacji.

Dymisja WICEMINISTRA ŚWITALSKIEGO

WARSZAWA, 3.10. — Wiceminister skarbu p. Ferdynand Świtalski złożył prośbę o zwolnienie go z pełnienia dotychczas obowiązków o powierzenie mu z powrotem stanowiska dyrektora Izby Skarbowej.
P. Prezydent R. P. na wniosek Rady Ministrów, przychylił się do prośby o zwolnienie.

POGOTOWIE RADIOWE

Przed kupnem obejrzyj

ODBIORNIKI RADIOWE

CZECHOWSKIEGO

ZADAWANIE AKUMULATORÓW ZAKŁADANIE ANTEN

w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 8, tel. 61824

Zawiadamiamy P.T. Odbiorców,
ze od dnia 1 października b.r. w każdy czwartek tygodnia o godzinie 16.30 będą się odbywały

bezpłatne pokazy gotowania elektrycznością
w naszej „PORADNI RACJONALNEGO GOTOWANIA” przy sklepie Elektrowni, ul. Piłsudskiego 18.
Wszystkich P.T. Odbiorców zapraszamy na te pokazy.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S. A.

Zamiast prawa jazdy — więzienie

Sztuka prowadzenia samochodu wymaga dużej umiejętności fachowej. W Niemczech stawia się kierowcy wysokie wymagania kwalifikacyjne. Wiele kłopotów z uzyskaniem prawa jazdy miał pewien kupiec berliński, który otrzymawszy od teścia w prezencie samochód postanowił nauczyć się go prowadzić, zapisał się do szkoły kierowców i po tygodniu bez trudności teoretycznie opowiadał prowadzenie auta.

Praktyka jednakże nie szła w parze z teorią. Ścięty na pierwszym egzaminie jazdy, ponowił próbę po czterech tygodniach lecz bezskutecznie.

Wówczas uciekł się do podstępu. Po kilkukrotnych listownych błaganiach, skierowanych do władz, wydających prawo jazdy, niepojętny kierowca uciekł się do przekupstwa.

Wysłał pod adresem urzędnika list wraz z banknotem 50-markowym, po czym wieczorem zgłosił się osobiście do mieszkania.

Niestety, został wyrzucony za drzwi, a w kilka tygodni później, skazany przez sąd za usiłowanie przekupstwa, na dwa miesiące więzienia i utratę wysłanych 50 mk.

Władze pozbawiły go przy tym możliwości zdawania egzaminu w ciągu 3-4 lat.



**REKLAMA
JEST
DZWIGNIĄ
HANDLU!**



KURZ ULICZNY,
zawierający pył węglowy, działa szkodliwie na garderobę, niszczy ją i plami. Należy więc często i koniecznie odświeżać ją.

**PRALNIA CHEMICZNA
I FARBIARNIA
„ZNICZ”**
Sosnowiec, ul. Piłsudskiego 70 1959

**Zapisz się na członka
P. M. S.**



Kapulusz „z profilu”
Jasno-popielaty kapeluszy filcowy zwraca uwagę swą ekscentrycznością. Wklada się tylko na pół głowy, a druga połowa pozostaje na „świeżym powietrzu”. Konieczna do tego fasonu piękna fryzura.

DROBNE OGŁOSZENIA

**KUPNO
SPRZEDAZ**

MUNDURKI
hufca szkolnego P. W., komplety gimnastyczne, siatkówki, koszykówki, poleca

„STADION”
Sosnowiec, 3-go Maja 29. 4209

POKÓJ
z przedpokojem, osobne wejście w willi o ogrodzie do wynajęcia Legionów 12. 4295

Nauka i Wychowanie
DO KOMPLETU
kurs II klasy szkoły powszechnej potrzebna dziewczynka. Konwersacja niemiecka, gimnastyka. Telefon 62-980 Sosnowiec.

RUTYNOWANA
kucharka — poszukuje miejsca kucharki, albo do dzieci. 3 Maja 114, u dozorczy. 4298

Różne

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w dużym wyborze oraz wszelkie wyroby betonowe poleca tanio „WIKTORIA” — Dąbrowa, ul. Król. Jedwigi 46. — Telefon 68-486. 25-letnia gwarancja! 4297

PIERWSZORZĘDNA
pracownia sukien, kryć damskich i dzieł innych — Władysław Łobodziński wykonuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres krawiectwa damskiego Sosnowiec, Kołtataj 1 b. II p. Ceny konkurencyjne. Wykonanie solidne. 4241

MEBLE
stołowe, gabinety, sypialnie, sztuki pojedyncze gotowe i na zamówienie. Nowoczesne otomany, tapczany przeróbki. Na dogodnych warunkach poleca — Chrześcijańska Wytwórnia

**SZKOŁA
JĘZYKOW**
Katowice, Młyńska 22. Zapisy trwają. 4300

ZAKŁAD
rzeźbiarsko kamieniarski i żelbetonowy Jan Mitela, Sosnowiec, Rudna 17, tel. 626-26. Wykonuje: pomniki, grobowce, figury z piaskowca, marmuru i granitu oraz roboty budowlane. Ceny niskie, na dogodnych warunkach płatności.

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogońska 19. Tel. 630-56. — Przyjmuje pożyczki i obligacje państw. 2482

**KURS
KSIĘGOWOŚCI
STENOGRAFII
MASZYNOPISANIA**
Wpisy: Katowice — Młyńska 22. 4299

**POSADY
I PRACE**
POTRZEBNA
zaraz posługaczka. — Zgłoszenia 4-7 po obiedzie. Warszawska 6 m. 28. 4297

UZDROWISKA
BYSTRA ŚL.
pensjonat leczniczy Dra Szarewskiego. Przepiękne położenie. Kuchnia wykwinna. Prospekty na żądanie. 3832

LOKALE
DO WYNAJĘCIA
w nowym domu lokale dwupokojowe z wszelkimi wygodami, Orla 5, tel. 61281.

DOBRY SZOFER
— Hin, czy pan jest dobrym szoferem?
— Tak.
— Ma pan świadectwo?
— Jeszcze nie. Mój poprzedni patron nie może pisać.
— Dlaczego?
— Leży jeszcze w klinice po ostatnim wypadku z autem.

KINO „E D E N”

DZIŚ Prawdziwe tajemnicze oblicze Wschodu

ZIEMIA BŁOGOSŁAWIONA

film oparty na tej słynnej powieści Pearl S. Buck

W rol. gł. Paul MUNI i Luise REINER

Początek seansów:
I o godz. 16.30, II o 19 i III o godz. 21.30
Film wyświetlany będzie tylko na seansy.

Dziś

Krwawe walki na Dalekim Wschodzie

genialny mongol **INKISZYNOW**
w podwójnej roli: jako okrutny generał **LING** i Mr. **WONG** przemytnik broni w filmie

**TAJEMNICE
ZŁOTEGO MIASTA**

akcja rozgrywa się na terenie wojny chińsko-japońskiej

Początek seansu o godz. 17.30

Dziś

**ZGUBIONE
DOKUMENTY**

ZGUBIONO
wksel na zł 300, wystawca Wiktor Łotwiński, żyromci Józef Ziemia i Adam Czerwiński. Takowy uznajcie ważnie się. 4295

POKÓJ
umeblowany z wygodami do wynajęcia. — Wiadomość: Teatralna 1, skład wódek. 4229

DZIS OSTATNI DZIEŃ!

ZNACHOR

wg. świetnej powieści Tadeusza Dołęgi-Mostowicza
Scenariusz Anatola Sterna.

W roli tytułowej: **JUNOSZA-STĘPOWSKI** Pozostała obsada: Barszczewska, Zacharewicz, Cwiklińska, Węgrzyn i inni

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.
Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Reklamsów redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA
Wiersz milimetryowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm; w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:
30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
[Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.]